
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 29 del 20/12/2023 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AGRONOMO PROGETTO GAL TUSCIA 

AGRISOCIALE  
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 04/01/2024    al   19/01/2024   al n. 1  del Registro 

delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 20.03.2023 con il quale la sottoscritta 

veniva   nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia 

Laziale;  

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Commissario Straordinario Liquidatore facente funzione di Giunta n. 18 del 

01/04/2021 si approvava il progetto Gal Tuscia Agrisociale Misura 19.2.1 16.9.1 e veniva 

nominato Rup l’Arch. Anthea Sanna; 

- l’obiettivo primario della misura è accrescere l’integrazione sociale nel territorio della 

comunità montana; 

 

Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di invio della 

domanda di sostegno e rendicontazione sui relativi portali per il bando indicato in pressa; 

Atteso che è necessario provvedere all’affidamento di cui al precedente punto ad un tecnico 

con adeguate capacità tecnico-professionali per darne compiutamente attuazione; 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Arch. Anthea 

Sanna, il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente affidamento; 

Visto che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 

dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche 

senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di 

cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 per il quale è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro; 

Considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato individuato il dott. Agronomo 

ROBERTO PETRETTI, con sede in Vignanello (VT) Via Vignola, 27, iscritto all’Ordine dei8 

Dottori agronomi e forestali della provincia di Viterbo al n. 220, che ha un curriculum 

adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 



Rilevato che il progettista ha presentato un preventivo per l’attività richiesta di euro 1.549,00 

+ cassa e iva al 22% per un totale di euro 1.967,37; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’invio della 

domanda di sostegno e della rencontazione del progetto Gal Tuscia Agrisociale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett, b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante sottoscrizione per accettazione della presente 

determinazione da parte dell’affidatario; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z433DE08A4; 

 

Vista la fattura elettronica n. 2PA del 20.12.2023 inviata dal Dott. Roberto Petretti con sede in 

Vignanello (VT) Via Vignola, 27, iscritto all’Ordine dei8 Dottori agronomi e forestali della 

provincia di Viterbo al n. 220, C.F.PTRRRT72M14M082R, per il saldo della prestazione 

professionale della somma complessiva di € 1967,37 compresi oneri previdenziali ed iva al 22%; 

 

Precisato che il pagamento alle ditte verrà effettuato ai sensi dello “Split payment” al netto 

d’IVA, che sarà liquidata allo Stato secondo le indicazioni introdotte dalla legge 190/2014 e 

secondo le modalità fissate con decreto del Ministero delle Economie e Finanze; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione preso atto del parere positivo del responsabile 

del servizio finanziario; 

Dato atto che sono stati acquisiti i DURC e che gli stessi risultano regolare; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

            DETERMINA 

 

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 

n. 36/2023 (e s.m.i.) l’attività di cui in premessa al Dott. Roberto Petretti, con sede in 

Vignanello (VT) Via Vignola, 27, iscritto all’Ordine dei8 Dottori agronomi e forestali della 



provincia di Viterbo al n. 220, C.F.PTRRRT72M14M082R; 

3  l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

5. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 1967,37, IVA ed oneri previdenziali 

compresi, al capitolo 10110302 del corrente bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

Dott. Roberto Petretti, con sede in Vignanello (VT) Via Vignola, 27, iscritto all’Ordine dei 

Dottori agronomi e forestali della provincia di Viterbo al n. 220, C.F.PTRRRT72M14M082R,; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunitario sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è l’Arch. Anthea Sanna; 

10. di dare atto che il Codice CIG relativo alla presente determinazione è il seguente 

Z433DE08A4; 

11. Di dare atto che il pagamento dell’IVA Istituzionale sarà effettuato direttamente dalla 

Comunità Montana ai sensi dell’art.17, Ter del DPR 633/72 “Split payment”  

12. Di demandare alla ragioneria gli adempimenti conseguenti; 

13. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e art. 

224 del D.lgs. n. 36/2023; 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio ai 

sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

_____________________________________________________________________________

____ 



RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 

il ricorso al T.A.R. Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, 

n.104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, 

n.1199.  

CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e 

per il responsabile del procedimento interno si attesta che:  

[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013; 

[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Anthea Sanna 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


